Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 614/2022 - Dionata Domingues - Requer informações sobre o cronograma de
obras de manutenção e reforma na EMEF CAIC Jardim Amanda I.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 08/02/2023

Unidade de Origem Gabinete do Prefeito

Unidade de Destino Arquivo

Status Resposta de pedidos de informação - Requerimentos

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Juntada de Resposta de Requerimento - Ofício GP nº 795/2022.

-

Hortolândia, 08 de fevereiro de 2023.
-

-

Karina Juliane Ghiraldelli Baccan
Chefe de Divisão de Apoio ao Legislativo

MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA
GABINETE DO PREFEITO

Lido no Expediente da Sessão Onínâria de
O 6 FtV. WJ

OFÍCIO GP N° 795/2022

Hortolândia, 08 de Dezembro de 2022

CÂMARA Municipal de HortoUndia

Ao Excelentíssimo Senhor

Vereador Paulo Pereira Filho

Requerimento n° 614/2022

Presidente,

Em atenção ao Requerimento n° 614/2022, encaminhamos resposta da
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia conforme Memorando
Ml SMECT-GAB n° 461/2022.

Sem mais. apresentam-se a Vossa Excelência protestos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

.José-Nazareno Zezé Gomes

Prefeito Municipal

Rua: José Cláudio dos Santos, 585 - Remanso Campineiro - Hortolândia/SP - Cep 13184-472
Fone (19) 3965-1400 -www-hortolandIa-Sp.gov.br

SECRETARIA DE

D, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA

líortotânclia
CONTINUAR A SONHAR E REALIZAR

Hortolândla, 02 de dezembro de 2022.

Ml SMECT - GAB nS 461/2022

Prot. Web: 35357/2022

De: Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Gabinete do Secretário

Para: Secretaria de Governo

A/C.: Veridiana Ponchon

Assunto: Resposta ao Requerimento n^ 614/2022 - Requer informações sobre o cronograma
de obras de manutenção e reforma na EMEF CAIC Jardim Amanda I

Com atenciosos cumprimentos dirigimo-nos a V.S.- em atenção ao Requerimento n-

614/2022, de autoria do ilustríssimo Senhor Vereador Dionata Rodrigues, de 25 de novembro

de 2022, a respeito de informações sobre o cronograma de obras de manutenção e reforma na

EMEF CAIC Jardim Amanda i, o que nos cumpre esclarecer:

1- Sim, temos conhecimento das demandas relativas à manutenção de todas as unidades

escolares, inclusive da EMEF CAIC.

2- Sim.

3- Foram realizadas, por meio do técnico de edificações, duas vistorias na referida unidade

escolar, sendo uma em 2020 e outra em 2022. Porém, não possuímos o laudo para

encaminhamento, uma vez que não foi Identificada nenhuma patologia grave na

estrutura (só cabe a feitura desse documento no caso de identificação de problema

grave na estrutura).

4- Depende do serviço a ser realizado: reparos mais simples são feitos pela própria equipe

de Manutenção Escolar; já serviços mais complexos são feitos pela empresa contratada

pela Secretaria de Educação, denominada Arcon Engenharia.

Secretaria de Educação, Ciência e Tecnoiogia
Rua: José Cláudio dos Santos, 585 - Remanso Campineiro - Hortolàndia/SP - CEP 13184-472

Fone (19) 3965r1400-www.hortolandia.sp.qov.br

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA □Hortolândia

CONTINUAP A S ONHAR  E  R E ALIZAR

5- Todas as unidades escolares. Incluindo a E ME F CAIC , já foram vistoriadas para averiguar

as necessidade de reforma e isso será feito de acordo com a necessidade/disponibilidade

orçamentária.

6- E stá sendo desenvolvido, J unto ao setor técnico, cronograma para o próximo exercício,

sendo que a idéia é atendermos os problemas comuns relacionados a todas as escolas,

já que há serviços necessários a serem realizados em todas, como é o caso de

substituiçã o de telhados, calhas e rufos.

S endo o que se apresenta para o momento, colocamo-nos à  disposiçã o para quaisquer

esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

R enato Muccillo

S ecretário Municipal Adjunto de E ducaçã o, C iê ncia e Tecnologia

S ecretaria de E ducaçã o, C iê ncia e Tecnologia
R ua: J osé C láudio dos S antos, 585 - R emanso Campineiro - Hortolândia/S P - CE P 13184-472

Fone (19) 3965-1400- www.hortolandia.sp.aov.br